Diário do Judiciário Eletrônico / TJMG Administrativo terça-feira, 20 de março de 2012

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 54/2012 Página 2 de 11

B, especialidade Taquígrafo Judiciário, padrão de
vencimento PJ-77, do Quadro Específico de Cargos
de Provimento Efetivo da Secretaria do Tribunal de
Justiça de Minas Gerais (Portaria nº.227/2012);
- Osmar José Pires de Sá, TJ-451-5, a pedido, a partir
de 14/02/2012, nos termos do artigo 3º, da Emenda à
Constituição Federal nº 47, de 05.07.2005, no cargo
efetivo de Oficial Judiciário, TJ-SG, classe B,
especialidade Assistente Técnico de Controle
Financeiro, padrão de vencimento PJ-77, com direito
ao recebimento dos proventos acrescidos da
gratificação de 20% (vinte por cento) do valor
atribuído ao vencimento do cargo, em comissão, de
Coordenador de Área, código TJ-CAI-01, padrão de
vencimento PJ-69, ambos do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais, observado o disposto no artigo 121, § 1º, do
A.D.C.T. da Constituição Estadual, acrescido pelo
artigo 4º, da Emenda à Constituição Estadual nº 57,
de 15.07.2003 (Portaria nº.228/2012).

Exonerando:
- Alessandra Neviman de Araújo Amorim,  TJ-7850-
1, a partir de 20/03/2012, do cargo de provimento em
comissão de Assistente Judiciário, TJ-CAI-08, JU-
A29, PJ-29, a pedido do Desembargador Caetano
Levi Lopes, da 2ª Câmara Cível (Portaria nº.
229/2012);
- Eliene Torres Pires, TJ-3921-4, a partir de
21/03/2012, do cargo de provimento em comissão de
Escrevente, TJ-DAS-013, EV-L11, PJ-69, do
Cartório da 11ª Câmara Cível, em decorrência de
aposentadoria (Portaria nº.230 /2012).

Homologando a cessão da servidora Júnia Flávia
Cavalcante Lamy Diniz, TJ-577-7, Oficial Judiciário,
classe B, especialidade Oficial Judiciário, para o
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, no
período de 01.01.2012 a 06.02.2012, com ônus para
este Tribunal, observado o disposto na Lei Federal
nº. 6.999/82. (Portaria nº.231/2012).

Nomeando:
- Douglas Antônio Machado Júnior, TJ-6417-0,
Técnico Judiciário C, para o cargo de provimento em
comissão de Assistente Judiciário, TJ-CAI-08, JU-
A29, PJ-29, mediante indicação do Desembargador
Caetano Levi Lopes, da 2º Câmera Cível (Portaria nº.
232 /2012);
-Maurício Lourêdo Fróis, TJ-7517-6, para o cargo de
provimento em comissão de Escrevente, TJ-DAS-01,
EV-L11, PJ-69, do Cartório da 11º Câmera Cível
(Portaria nº. 233/2012).

PORTARIA Nº. 1.404 /2011
(Republicando por motivo de incorreção na
publicação do dia 10/11/2011 - DJe de 09/11/2011)

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS
USANDO DA ATRIBUIÇÃO que lhe é conferida
pelo artigo 49, da Resolução nº367/01, de 18 de abril
de 2001,
RESOLVE conceder PROMOÇÃO VERTICAL aos
servidores da Secretaria do Tribunal de Justiça,
habilitados no Processo Classificatório nº 01/2008,
referente ao ano de 2007, homologado em
06.05.2011, nos termos dos artigos 27 e 28 da
Resolução nº 367/01, de 18 de abril de 2001, a partir
de 01 de janeiro de 2008, conforme abaixo
discriminado:
1 – GRUPO DE SEGUNDO GRAU DE
ESCOLARIDADE
1.1.  Cargo: Agente Judiciário D
Padrão de vencimento: PJ-37
MATRÍCULA  NOME
TJ  4762-1 ADRIANO CANELLA FILHO
TJ  1677-4 CELSO TEIXEIRA DE MOURA
TJ  4766-2 JONAS COELHO MORENO
TJ  4719-1 MARILENE PEREIRA DE SOUZA

2 – GRUPO DE ESCOLARIDADE SUPERIOR
2.1.  Cargo: Agente Judiciário C
Padrão de vencimento: PJ-51
MATRÍCULA  NOME
TJ  4492-5 ADRIANA FERREIRA DA COSTA
TJ  4488-3 JULIANA GONÇALVES RIBEIRO
TJ  4491-7 MARINA DIAS SANTANA
TJ  4396-8 MARTA NETTO DE ALBUQUERQUE

2.2.  Cargo: Oficial Judiciário C
Padrão de vencimento: PJ-51
MATRÍCULA  NOME
TJ  1664-2 AGNALDO ÁLVARO AARÃO
TJ  2573-4 BEATRIZ MARTINS DE OLIVEIRA
TJ  2578-3 CLÁUDIA SOARES DE ASSIS
TJ  2485-1 CRISTIANE TEIXEIRA GOMES
TJ  2580-9 DULCE FERREIRA MAIA RABELO
MATRÍCULA  NOME
TJ  1585-9 FÁTIMA RIBEIRO RESENDE
LOBATO
TJ  4811-6 GUACIRA DE OLIVEIRA
TJ  2571-8 MARA LÚCIA SOEIRO UBALDO
TJ  2559-3 MÁRCIA MARIA E SILVA
TJ  2383-8 MARIA ANTÔNIA FERREIRA
CARDOSO
TJ  1575-0 MARIA COELI MIRANDA RIBEIRO
TJ  2598-1 MARISA CRISTINA MUNK
TJ  2593-2 MIRTES NETO DE VASCONCELOS
TJ  4109-5 MÔNICA MARIA FERREIRA DA
CUNHA
TJ  2567-6 PATRÍCIA BATISTA DE OLIVEIRA
TJ  2585-8 RENATA FERREIRA MONTEIRO DE
SOUZA
TJ  2575-9 RITA DE CÁSSIA SOUZA
TJ  1738-4 ROGÉRIO MAIA ARANTES
TJ  2560-1 ROGÉRIA MARIA SANTANA COSTA
TJ  2592-4 RONALDO LOBATO BENEDETTI
TJ  2582-5 ROSA MARIA LOPES RABELO
TJ  2583-3 SILVANA DOMINGOS FÉLIX
TJ  2576-7 SUELI DE FÁTIMA CORDEIRO
GOMES
TJ  2577-5 TÂNIA CRISTINA FONTES DE
MIRANDA
TJ  2626-0 TÂNIA RIBEIRO VIEIRA DUTRA
TJ  2589-0 VALÉRIA MÁRCIA CARVALHO
ILDEFONSO

3 – GRUPO DE ESCOLARIDADE SUPERIOR
COM PÓS-GRADUAÇÃO:
3.1.  Cargo: Agente Judiciário B
Padrão de vencimento: PJ-65
MATRÍCULA  NOME
TJ  0991-0 ARTHUR DINIZ AYRES
TJ  1038-9 ELAINE COSTA
TJ  1317-7 JÚLIO CÉSAR BANDEIRA DE
MELLO
TJ  0960-5 KENYA MACHADO MELGAÇO
FERREIRA
TJ  0918-3 MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES
TJ  0966-2 PAULO FRANCISCO GONÇALVES
TJ  0902-7 RITA DE CÁSSIA BELLO SANTOS

3.2.  Cargo: Oficial Judiciário B
Padrão de vencimento: PJ-65
MATRÍCULA  NOME
TJ  4056-8 ANA MARIA FERNANDES
CASSIMIRO
TJ  4204-4 ANDRÉA CRISTINA SOARES
BATISTA
TJ  3651-7 ANGELA ANDRADE CAMPONEZ DI
SALLES E FERREIRA
TJ  1586-7 ANGELA MARIA OLIVEIRA
CERQUEIRA AUGUSTO VIEIRA
TJ  1672-5 ANTÔNIA MARIA ANTUNES VIEIRA
MATRÍCULA  NOME
TJ  3970-1 ANTÔNIO LISBOA SILVEIRA PINTO
TJ  1068-6 BETÂNIA DE CÁSSIA VAZ
PEDROSA
TJ  4103-8 CAMILO JOSÉ DOS SANTOS
TJ  4247-3 CARLOS AUGUSTO FERNANDES
BRANDÃO
TJ  1394-6 GIOVANNI EMILIANO DOS REIS

TJ  1689-9 IZALTINO JOSÉ SOARES FILHO
TJ  1064-5 JANE ROCHA MOREIRA
TJ  4238-2 KÁTIA PERPÉTUO RAMOS
TJ  3850-5 LUCAS LOYOLA MACHADO
TJ  1800-2 MAGDA CRISTINA CUNHA ROSCOE
ASSUMPÇÃO
TJ  1589-1 MAIRENE DO CARMO ARAÚJO
TJ  1580-0 MARCELO AUGUSTO DE SOUZA
TJ  1635-2 MÁRCIA DE MELO COELHO
TJ  1388-8 MARIA CARLA BARBOSA PACÍFICO
TJ  4403-2 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE
ANDRADE
TJ  0921-7 MARIA HELENA DE SOUZA
TJ  4250-7 MARIA MADALENA CARDOSO
GARCIA GIRÃO
TJ  4473-5 MARIA TEREZA NEVES TEIXEIRA
TJ  1472-0 MARIÂNGELA RAMOS PIMENTA
TJ  1612-1 MARÍLIA ANTUNES VILAÇA
TJ  0711-2 MARLENE MARCONDES DOS
SANTOS PATRICK
TJ  1139-5 NATÁLIA BONA
TJ  0795-5 NORMA VIANNA DOS SANTOS
TJ  4412-3 PATRÍCIA DE AGUILAR BUENO
TJ  4330-7 PAULO CÉSAR NASCENTES
TJ  1581-8 ROSANE DA ROCHA SILVA
TJ  3781-2 SANDRA LINHARES MARTINO
TJ  1040-5 SANDRA MARA PALHEIROS
TJ  1583-4 SARA ALVES DE SOUZA
TJ  4280-4 SILVANA BOTELHO BORELLI
TJ  1628-7 SOLANGE MARIA BRAGA
BARROUIN
TJ  1625-3 SÔNIA SOARES RIBEIRO TEIXEIRA
TJ  1489-4 SUZETE GALVÃO DE ALMEIDA
TJ  1555-2 TEREZINHA SANTOS RODRIGUES
TJ  1120-5 VANIA EMERICK HERINGER

3.3.  Cargo: Técnico Judiciário B
Padrão de vencimento: PJ-65
MATRÍCULA  NOME
TJ  1591-7 ALEXANDRE MACHADO ABI-
ACKEL
TJ  4522-9 ANA CRISTINA ROCHA COUTO
TJ  2052-9 ANA LÚCIA GROSSI CORREIA
TJ  1289-8 ANA PAULA CARRARA CAMPOS
MATRÍCULA  NOME
TJ  4763-9 ANGELA CRISTIANI DE PAIVA
BAPTISTA
TJ  1572-7 ÂNGELA CRISTINA PERLATTO
NAVES
TJ  4581-5 ANÍSIO PEREIRA BORGES
TJ  2465-3 ARLETTE OTERO FERNANDES
BORNAKI
TJ  2385-3 BETÂNIA COELHO ESTILLAC LEAL
TJ  4732-4 CARLOS WILSON DE CASTRO
AMORIM
TJ  2272-3 CHRISTINA COSTA CRUZ TEIXEIRA
FONTES
TJ  2394-5 CIWANNYR MACHADO DE
ASSUMPÇÃO
TJ  4502-1 CLARA HELENA BAIÃO
TJ  2387-9 CLÁUDIA GOULART FONTANA
TJ  2058-6 CLIO JÓRIO DE VASCONCELOS
TJ  4767-0 DANIEL GARCIA ALMEIDA
TJ  1457-1 DÉBORA ANDRÉ CAMPOS
TJ  2469-5 DONIZETE RODRIGUES
TJ  4278-8 EDMAR FREIRE
TJ  2416-6 ÉRICA LUCIANA MANSUR
ALMEIDA
TJ  1685-7 GERALDA INÊZ PIRES
TJ  2599-9 GILSON GERALDO SOARES DE
OLIVEIRA
TJ  2463-8 HENRIQUE PATRUS MUNDIM PENA
TJ  2457-0 JEANE POSSATO AMARAL
MACHADO
TJ  4629-2 JERUSA ALMEIDA ALVAREZ
TJ  0870-6 JOÃO BATISTA MONTEIRO
TJ  2466-1 JOSÉ MARIA DE ALMEIDA
MILAGRES
TJ  2064-4 KARLA MARIA CORRÊA
TJ  2625-2 LAURA MARIA MELO DA CUNHA
TJ  2459-6 LEONARD DE MELO LOURES
TJ  2279-8 LÚCIA APARECIDA SILVA

Diário do Judiciário Eletrônico / TJMG Administrativo terça-feira, 20 de março de 2012

dje.tjmg.jus.br Edição nº: 54/2012 Página 3 de 11

TJ  1094-2 LÚCIA PIMENTEL ARAÚJO
TJ  2212-9 MARA LÚCIA VIEIRA
TJ  2195-6 MARCELO JUNQUEIRA SANTOS
TJ  3660-8 MÁRCIA JUNQUEIRA DONATO DE
ALMEIDA
TJ  2270-7 MÁRCIO DE OLIVEIRA LACERDA
TJ  2292-1 MÁRCIO HENRIQUE CAMARGOS
D'ÁVILA
TJ  4298-6 MARIA AUGUSTA ZAIDAN
TJ  2388-7 MARIA BEATRIZ DE MOURÃO
MOTTA SANTOS
TJ  2283-0 MARIA CARMEN DE PAULA
GERMANO
TJ  0963-9 MARIA GERALDA DE CÁSSIA
NEVES
TJ  2456-2 MARIA HELENA ROMUALDO DA
SILVA
TJ  2405-9 MARIA JOSÉ MAURICIO DA ROCHA
TJ  2280-6 MARIA LUIZA ABREU ROGÉRIO DE
CASTRO GOMES
TJ  2478-6 MARINA NAZARETH DE LIMA
TJ  2458-8 MIGUEL FERNANDO SCHETTINI
ALHADAS
TJ  1799-6 MOEMA BARBI
TJ  2390-3 MÔNICA CHAVES FERNANDES
MATRÍCULA  NOME
TJ  2471-1 NICOLE RESENDE CHAVES
TJ  2236-8 ODLAWSO WAGNER DO
NASCIMENTO
TJ  2591-6 OTÁVIO TRIVELLATO SOARES
TJ  2166-7 OTTO LEONARDO VIEIRA
TJ  2248-3 PEDRO JORGE FONSECA
TJ  2614-6 RAMON CAVALCANTE RIVAYO
TJ  2622-9 RICARDO FERREIRA SACCO
TJ  4292-9 ROBERTO DIAS PAIVA
TJ  2596-5 ROMINA CLÁUDIA DA SILVA
CARVALHO DA MATTA
TJ  1280-7 SÉRGIO LUIZ ROCHA
TJ  2395-2 SORAYA GUIMARÃES SANTOS
TJ  2464-6 SUELY MARTINS MARQUES
TJ  2624-5 TADEU RODRIGO RIBEIRO
TJ  2173-3 TAYLOR DE CARVALHO
GUIMARÃES
TJ  2073-5 THELMA REGINA CARDOSO
TJ  2455-4 VALÉRIA CORRÊA DE BRITO
TJ  4392-7 VALÉRIA MARIA LÚCIO
TJ  2069-3 VANESSA NOGUEIRA MARTINS
TJ  2291-3 VANJA DE CASTRO JUSTE
TJ  1807-7 VERENA GOMES DA SILVA
NASCIMENTO
TJ  2282-2 VERÔNICA PAIVA LEAL
TJ  2295-4 VERÔNICA SANTOS OLIVEIRA
PARREIRAS
TJ  4701-9 YARA PIRES GONTIJO

Belo Horizonte, 09 de novembro de 2011.
Desembargador CLÁUDIO RENATO DOS

SANTOS COSTA
Presidente

1ª INSTÂNCIA

Aposentando:
-Leni Salomão Maron, PJPI-12.356-2,
compulsoriamente, a partir de 25/06/2011, nos
termos do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição
Federal, no cargo de Técnico Judiciário, classe B, da
especialidade de Oficial de Justiça Avaliador,  código
JPI-GS, patrão PJ-75, da Comarca de Belo
Horizonte, de Entrância Especial (Portaria nº.234/
2012);
- Mirian de Azevedo Moser Santos, PJPI-9.995-2, a
partir de 30/08/2011, nos termos artigo 3º da Emenda
à Constituição Federal nº 47, publicada em
06.07.2005, no cargo de Técnico de Apoio Judicial
de Primeira Entrância, classe A, nível I, JPI-EF-GS,
padrão PJ-68, da Comarca de Estrela do Sul (Portaria
nº.235/ 2012);
- Renaldo Jardim, PJPI-55-4, compulsoriamente, a
partir de 11/11/2011, nos termos do artigo 40, § 1º,
inciso II, da Constituição Federal, no cargo de Oficial
de Apoio Judicial, classe C, JPI-GS, padrão PJ-57, da

Comarca de Belo Horizonte, de Entrância Especial
(Portaria nº.236/ 2012).

Deferindo pedido de remoção dos seguintes
servidores:
-Arnaldo de Jesus Pereira Malard, PJPI 22.716-5,
Oficial Judiciário D, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador, da comarca de Divinópolis para a
comarca de Pedro Leopoldo;
-Cleberson Simião Gomes, PJPI-21.887-5,Oficial
Judiciário D, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador, da comarca de Vespasiano para a comarca
de Belo Horizonte;
-Orlimar Antunes Martins, PJPI-22.148-1, Oficial
Judiciário D, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador, da comarca de Teófilo Otoni para a
comarca de Águas Formosas;
-Túlio Caminhas Fasciani Júnior, PJPI-15.450-0
Oficial Judiciário D, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador, da comarca de Teófilo Otoni para a
comarca de Contagem.

Exonerando, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da
Lei nº. 869, de 05/07/1952:
-Leonardo Pereira Oliveira, PJPI 25.386-4, Oficial de
Apoio Judicial D, JPI-SG, da comarca de Iturama, de
Segunda Entrância, a pedido, a partir de 02/03/2012
(Portaria nº.237 /2012);
-Lidiane Barbosa de Paulo Castro Matsushima, PJPI
24.897-1, Oficial de Apoio Judicial D, JPI-SG, da
comarca de São Gotardo, de Primeira Entrância, a
pedido, a partir de 16/02/2012 (Portaria
nº.238/2012);
-Luciana Furtado Pereira, PJPI 19.513-1, Oficial
Judiciário D, especialidade Oficial de Justiça
Avaliador, JPI-SG, da comarca de Belo Horizonte, de
Entrância Especial, a pedido, a partir de 01/03/2012
(Portaria nº. 239/2012);
-Lucyane Silvestre Alvarenga, PJPI 20.798-5, Oficial
de Apoio Judicial D, JPI-SG, da comarca de Belo
Horizonte, de Entrância Especial, a pedido, a partir
de 05/03/2012 (Portaria nº.240/2012).

Portaria nº. 218/DEARHU/2012
O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
MINAS GERAIS
à vista do disposto no artigo 96, inciso I, da
Constituição da República, e usando das atribuições
que lhe são conferidas em Lei,
RESOLVE tornar sem efeito a nomeação, constante
na Portaria nº. 97/GERSEV/2012, publicada em 10
de fevereiro de 2012, do candidato a seguir
relacionado, aprovado no Concurso Público regido
pelo Edital nº. 01/2009, para formação de cadastro
reserva do Quadro de Pessoal da Justiça de Primeira
Instância, por não ter tomado posse no prazo legal,
nos termos da alínea “a” do item 1.2 do Capítulo XV
do referido edital.

Comarca: Belo Horizonte
Cargo: Oficial de Apoio Judicial D
Código/Padrão: JPI-SG / PJ-28
Nome / Classificação:
Fabio Henrique da Silva de Oliveira / 59

Belo Horizonte, 15 de março de 2012.
Desembargador CLÁUDIO RENATO DOS

SANTOS COSTA
Presidente

SUPERINTENDÊNCIA
ADMINISTRATIVA

DIRETORIA EXECUTIVA DA

GESTÃODE BENS, SERVIÇOS E
PATRIMÔNIO

Diretor Executivo: Michel G. Salomão

20.03.2012

Adjudicação e Homologação

Acolho a decisão da Comissão de Licitação,
adjudico o objeto e homologo a Licitação nº 17/2012
- Modalidade: Convite.
Objeto: Execução de serviços de adaptação na
GERSAT (Gerência de Saúde do Trabalho) e nas
instalações hidráulicas dos bebedouros, instalação de
gradil do jardim interno e modificação do acesso à
garagem do Fórum Lafayette, na comarca de Belo
Horizonte.
Valor Global: R$ 118.356,22 (Cento e dezoito mil,
trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e dois
centavos).
Licitante vencedor: Construtora Manacasa Ltda.
Belo Horizonte, 20 de março de 2012.
a) Michel Geraldo Salomão - Diretor Executivo -
DIRSEP.

Homologação

Acolho a decisão da Comissão de Licitação,
homologo a Licitação nº 022/2012.
Processo nº 2306/2011
Modalidade: Concorrência.
Objeto: Execução de obra de reforma e ampliação
do Fórum da Comarca de Frutal/MG.
DESERTA.
Belo Horizonte, 20 de março de 2012.
a) Michel Geraldo Salomão - Diretor Executivo -
DIRSEP.

Homologação

Processo: nº. 105/2012
Licitação: nº. 037/2012
Modalidade: Pregão Presencial
Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de flores naturais, em arranjos, coroas
e buquês.

LICITANTE VENCEDOR

LOTE ÚNICO: VIA DAS FLORES LTDA - ME

Valor Total: R$ 36.100,00(Trinta e seis mil e cem
reais).

Homologação

Processo: nº. 2214/2011
Licitação: nº. 003/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Fornecimento de livros nacionais e/ou

estrangeiros nas áreas de Administração, Direito,

Economia, Filosofia, Medicina, Política, Psicologia,

Sociologia, entre outras, cujos assuntos sejam de

interesse da Administração do TJMG.

LICITANTE VENCEDOR

LOTE ÚNICO: Empório Vértice Editora e
Distribuidora de livros Ltda.
Valor Total: R$ 410.000,00(quatrocentos e dez mil
reais).
PERCENTUAL DE DESCONTO: 37,13%

Gerência de Compra de Bens e Serviços

Gerente: Maria da Conceição Gabriche S. Menezes
20.03.2012

Aviso

Retificado(*)

Licitação: 029/2012
Processo: 2381/2011
Modalidade: Pregão Eletrônico